Nhằm
phủ dụ dân chúng, vua truyền lời dụ
cho trấn Vĩnh Thanh (do Thoại Ngọc
Hầu làm Trấn thủ) rằng: “Công trình
đào sông ấy rất khó, việc Nhà nước
và cách phòng giữ bờ cõi quan hệ rất
lớn, chúng mầy tuy là khó nhọc một
lần, mà lợi ích cho muôn đời ngày sau;
dân mầy phải báo cáo cho nhau biết,
chớ nên sợ nhọc” (Quốc sử quán triều
Nguyễn, 1998 (d.), tr. 140). Tháng 10
năm Minh Mạng thứ ba (1822), vua dụ
rằng: “Đằng sông Vĩnh Tế(2) liền với
Tân Cương, xe thuyền qua lại tiện lợi
lắm. Đức Hoàng khảo thế tổ Cao
Hoàng đế ta mưu sâu nghĩ xa, chú ý
việc ngoài biên, vừa mới mở đào công
việc chưa xong; nay ta theo chí Tiên
hoàng, chỉ nghĩ cách khó nhọc một lần
mà được thong thả lâu dài” (Quốc sử
quán triều Nguyễn, 1998 (d.), tr.

100-
101).

Về việc xác lập đơn vị hành chánh ở
Phú Quốc, sách này cũng có viết: “12
thôn dưới đây nguyên thuộc đảo Phú
Quốc, trước đó thuộc sự cai quản của
đạo Long Xuyên. Tháng 11 niên hiệu
Gia Long thứ 18 (1819) cho thuộc vào
trấn thành Hà Tiên cho gần và tiện:
Thôn An Hòa; Thôn Thới Thạnh; Thôn
Vĩnh Thạnh; Thôn Phước Lộc; Thôn
Phú Đông; Thôn Tân Quy; Thôn Cẩm
Sơn; Thôn Mỹ Thạnh; Thôn Phước
Sơn; Thôn Tiên Tỉnh; Thôn Minh
Hương.

Việc
nhà Nguyễn là người đứng ra ký kết
với Pháp các Hòa ước này một lần
nữa cho thấy chủ quyền Việt Nam trên
vùng đất Nam Bộ ở thời điểm giữa thế
kỷ XIX và người Pháp đã ghi nhận
điều này.

Trong Hiệp định Hòa bình và hữu nghị,
thường được gọi là Hòa ước Nhâm
Tuất (5/6/1862), ngoài một số vấn đề
liên quan tới việc tự do truyền đạo,
mở cửa một số cảng và tiền đền bù
chiến phí, điều 3 của Hòa ước quy

TẠP CHÍ KHOA HỌC XÃ HỘI số 2 (210) 2016

79

định rõ, toàn bộ 3 tỉnh Biên Hòa, Gia
Định và Định Tường, cũng như đảo
Côn Lôn được đặt hoàn toàn dưới
quyền tôn chủ của Hoàng đế Pháp.

Trong Hiệp định Liên minh và hòa
bình, thường gọi là Hòa ước Giáp
Tuất (15/3/1874) có 22 điều khoản
quy định sự lệ thuộc của triều đình
nhà Nguyễn vào Pháp trong lĩnh vực
đối ngoại và việc chuyển giao cho
Pháp toàn bộ Nam Kỳ. Về vấn đề
Nam Kỳ, Điều 5 của Hòa ước nêu rõ:

Đức Hoàng thượng Vua nước An
Nam công nhận chủ quyền toàn vẹn
của nước Pháp trên các vùng lãnh thổ
do nước Pháp hiện đang chiếm giữ và
bao gồm trong các ranh giới như sau: